ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Bình Định, ngày        tháng       năm 2024

Về việc tăng cường công tác

quản lý tài sản công tại các tổ

chức hội trên địa bàn tỉnh

             Kính gửi:
                                                             - Các Sở: Nội vụ, Tài chính, Tài nguyên và

Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa
và Thể thao, Thông tin và Truyền thông, Y tế,
Giáo dục và Đào tạo, Ngoại vụ, Kế hoạch và
Đầu tư, Tư pháp, Lao động - Thương binh và
Xã hội;

                                                             - Thanh tra tỉnh;
                                                             - Các tổ chức hội thuộc tỉnh;

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 40/CT-TTg ngày 24/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tăng cường công tác quản lý tài sản công tại các tổ chức hội;

Nhằm tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công của các tổ chức hoạt
động theo quy định của pháp luật về hội, góp phần quản lý chặt chẽ, có hiệu quả tài
sản công trên địa bàn tỉnh; UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, Ban lãnh

đạo của các tổ chức hội tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ, giải

pháp trọng tâm sau đây:

1. Ban lãnh đạo của các tổ chức hội chỉ đạo thực hiện:

a) Rà soát lại việc giao, quản lý, sử dụng và bố trí tài sản công của các hội

đảm bảo đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật có liên quan. Trường hợp sau

khi rà soát, việc giao, quản lý, sử dụng và bố trí tài sản công chưa đúng quy định thì

báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định của pháp luật.

b) Rà soát phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất đã được UBND tỉnh phê

duyệt, chức năng, nhiệm vụ, nhu cầu sử dụng làm trụ sở làm việc, số lượng người

làm việc và việc bố trí sử dụng nhà, đất hiện nay (trong đó có việc cho thuê văn
phòng) theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công, pháp luật về

đất đai và pháp luật có liên quan đảm bảo việc quản lý, sử dụng đúng mục đích, công
năng sử dụng, tiết kiệm, hiệu quả, tránh thất thoát, lãng phí. Trường hợp sau khi rà

soát mà không còn nhu cầu sử dụng hoặc sử dụng sai mục đích thì căn cứ hình thức

xử lý nhà, đất quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017, Nghị
định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ để đề xuất thay đổi phương
án theo quy định của pháp luật có liện quan.

9034 08 11

 2

c) Rà soát việc sử dụng tài sản công của các hội vào mục đích kinh doanh, cho
thuê, liên doanh, liên kết đảm bảo đúng quy định của pháp luật hiện hành. Thực hiện

nộp toàn bộ số tiền thu được từ việc cho thuê, kinh doanh, liên doanh, liên kết vào

ngân sách nhà nước trong trường hợp sử dụng không đúng quy định của pháp luật

về quản lý, sử dụng tài sản công và chỉ đạo quản lý tài sản công (đất đai, trụ sở, tài

sản khác) theo đúng quy định pháp luật có liên quan.

d) Thực hiện chấm dứt tình trạng sử dụng nhà, đất chưa đúng quy định (cho

thuê, cho mượn, bố trí nhà ở, đất ở, sử dụng sai mục đích...) để đảm bảo việc sử dụng

hiệu quả, tránh để thất thoát, lãng phí nhà, đất.

đ) Cập nhật kịp thời, đầy đủ dữ liệu về nhà, đất của các hội là tài sản công vào

Phần mềm Quản lý, sử dụng tài sản công theo Thông tư số 48/2023/TT-BTC ngày

12/7/2023 của Bộ Tài chính và Công văn số 7829/UBND-TH ngày 23/10/2023 của

UBND tỉnh; thực hiện chế độ báo cáo công khai tài sản công của các hội theo quy

định của pháp luật có liên quan.

e) Ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của các hội; trong đó quy
định cụ thể quyền và nghĩa vụ của từng bộ phận, cá nhân có liên quan đến việc sử

dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết; trách

nhiệm bàn giao tài sản công khi thay đổi tổ chức bộ máy, thay đổi người đứng đầu;

xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy chế; các nội dung khác có liên quan

đến quản lý, sử dụng tài sản công các hội.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các tổ chức hội rà soát lại

việc quản lý, sử dụng đất của các tổ chức hội để đảm bảo thực hiện theo đúng quy
định của Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành

Luật Đất đai năm 2024.

3. Tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức khác được thành lập

theo quy định của pháp luật về hội tự đảm bảo tài sản để phục vụ hoạt động. Nhà

nước chỉ hỗ trợ kinh phí thực hiện nhiệm vụ được giao. Đối với tài sản là trụ sở làm

việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp tại tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức

xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức khác được thành lập theo quy định của

pháp luật về hội được Nhà nước giao hoặc được hình thành từ ngân sách nhà nước

là tài sản công. Việc quản lý, sử dụng, xử lý tài sản công thực hiện theo quy định về

chế độ quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan nhà nước; bảo vệ tài sản công theo

quy định của pháp luật và thực hiện việc bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công bằng kinh

phí của tổ chức.

4. Thanh tra tỉnh, Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo

theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn:

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc quản lý, sử dụng tài sản công;

thanh tra việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công của các hội; triển khai quyết liệt Nghị
định số 63/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019, Nghị định số 102/2021/NĐ-CP ngày

16/11/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

 3

quản lý, sử dụng tài sản công. Đồng thời, xử lý kịp thời, nghiêm minh theo quy định

của pháp luật có liên quan đối với hội thuộc thẩm quyền quản lý có hành vi vi phạm

trong quản lý, sử dụng tài sản công; thực hiện thu hồi nhà, đất trong trường hợp sử

dụng không đúng quy định về quản lý, sử dụng tài sản công, pháp luật về đất đai,
pháp luật khác có liên quan.

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra đối với việc quản lý, sử dụng tài sản công của

các tổ chức hoạt động theo quy định của pháp luật về hội thuộc phạm vi quản lý.

Các tổ chức hội có hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công tại

các hội thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm

hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự; trường hợp gây thiệt hại cho Nhà

nước thì phải bồi thường theo quy định của pháp luật có liên quan.

5. Sở quản lý lĩnh vực hoạt động của hội (theo Quyết định số 1325-QĐ/TU
ngày 28/02/2024 của Tỉnh ủy Bình Định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở tỉnh Bình Định) trong phạm vi

nhiệm vụ của mình có trách nhiệm tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản

lý, sử dụng tài sản công tại các tổ chức hội thuộc phạm vi quản lý nhà nước của mình

theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài chính;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K14, K17, K16.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
   KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH

      Nguyễn Tuấn Thanh